UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 10/2021/PPGBCD DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO DIA 18/10/2021,

CONVOCADO PELO EDITAL Nº 10/2021/PPGBCD.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, a partir das 14:00h, reuniu-se 1

via Google Meet, o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do 2

Desenvolvimento (PPGBCD), sob a presidência da Profa. Yara Costa Netto Muniz e com a 3

presença dos membros, Professores (as): André Nóbrega Pitaluga, Andrea Gonçalves 4

Trentin, Claudia Beatriz Nedel Mendes de Aguiar, Franceli Rodrigues Kucheski, Geisson 5

Marcos Nardi, Guilherme de Toledo e Silva, Juliana Dal-Ri Lindenau, Luciane Cristina 6

Ouriques, Luísa Damazio Rona Pitaluga, Norma Machado da Silva, Ricardo Castilho Garcez, 7

Talita da Silva Jeremias, Viviane Glaser, Yara Maria Rauh Muller, Zenilda Laurita Bouzon e os 8

representantes discentes Maico Roberto Luckmann Rodrigues da Silva, Tainara Fernandes de 9

Mello, Carolina Henkes Inamassu e Kamila Voges. As professoras Andrea Rita Marrero e 10

Evelise Maria Nazari encontravam-se em férias. Havendo quórum, a vice-presidente 11

cumprimentou a todos e questionou se havia alguma inclusão de pauta. Sem inclusões, a 12

pauta foi aprovada por unanimidade e, em seguida, deu-se início: 1. Aprovação da ata de 13

11/12/2020: Ata aprovada por unanimidade; 2. Novas linhas de pesquisa: Iniciou-se 14

discussão sobre o que as linhas de pesquisa representam para o Programa e seus respectivos 15

impactos. Apresentou-se uma proposta indicando os possíveis nomes para as novas linhas 16

de pesquisa do PPGBCD, bem como a relação dos (as) docentes incluídos (as) em cada uma 17

delas e suas respectivas descrições. Após ampla discussão sobre o assunto, o colegiado 18

deliberou por: i) criar uma comissão responsável pela proposição das novas linhas de 19

pesquisa, a ser formada pelos (as) docentes Andrea Trentin, Andrea Marrero, Cláudia Nedel, 20

Evelise Nazari, Guilherme Toledo e Zenilda Bouzon; ii) criar um formulário, a ser 21

compartilhado entre todos, para que cada docente possa indicar em qual linha de pesquisa 22

atuaria e, ainda, contribuir com palavras-chave para a construção dos nomes/descrições das 23

novas linhas de pesquisa do Programa. Ao final, essa proposta de encaminhamento foi 24

colocada em votação, a qual foi aprovada por unanimidade; 3. Nova Resolução de PG UFSC: 25

Foi comunicado sobre o novo marco regulatório da pós-graduação stricto sensu da UFSC 26

(Resolução Normativa 154/2021/CUn) e suas principais implicações. Adicionalmente, 27

informou-se a necessidade de adequação do regimento do PPGBCD nos próximos 180 dias, 28

bem como das normas específicas do Programa. Por fim, relatou-se que a Câmara do CCB de 29

PG está trabalhando para apresentar, aos 11 PPG, um modelo de regimento que possa ser 30

padronizado entre todos os Programas do Centro; 4. PPGBCD - quadriênio 2021-2024: Foi 31

realizada uma apresentação que abordou os critérios de avaliação com base no ano de 2020, 32

sendo eles: perfil do programa, ralatório quantitativo e relatório qualitativo. Diante dessas 33

informações, ações planejadas e executadas ao longo dos últimos anos, o colegiado iniciou 34

uma discussão sobre o situação do Programa em relação às suas demandas, como forma de 35

viabilizar melhorias e promover o crescimento do PPGBCD. O quadriênio 2021-2024 deverá 36

se pautar no planejamento estratégico das ações a serem realizadas pelo Programa; 5. 37

Palavra da representação discente: Não houve. Sem nada a acrescentar, a Profa. Yara Costa 38

Netto Muniz encerrou a reunião às 17:06h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente 39

APROVADA EM 18/04/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ata que, se aprovada, será assinada pela Presidente do Colegiado e pela Secretária. 40

Florianópolis, 18 de outubro de 2021.  41

___________________________________

Profa. Dra. Yara Costa Netto Muniz
Vice-presidente

__________________________________

Maria Eduarda Fernandes

Secretária

		2022-08-17T14:52:20-0300

		2022-08-18T07:26:50-0300